

## **SUBSANACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

ESPAÑOLA RETINA PLUS

### **NIF:**

G70282520

### **Nº REGISTRO:**

1343EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2017 - 31/12/2017

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		5.023,25	5.023,25
474	VII. Activos por impuesto diferido		5.023,25	5.023,25
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		102.315,23	206.882,22
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		64.361,81	41.039,06
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 565, 566, (5935), (5945), (5955), (596), (597), (598)	V. Inversiones financieras a corto plazo		0,00	15.000,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		37.953,42	150.843,16
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		107.338,48	211.905,47

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		102.147,54	154.669,48
	A-1) Fondos propios		102.147,54	154.669,48
	I. Dotación fundacional		60.000,00	60.000,00
100	1. Dotación fundacional		60.000,00	60.000,00
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		94.669,48	101.200,95
129	IV. Excedente del ejercicio		-52.521,94	-6.531,47
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		5.190,94	57.235,99
	II. Deudas a corto plazo		0,00	51.822,89
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	51.822,89
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		5.190,94	5.413,10
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		5.190,94	5.413,10
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		107.338,48	211.905,47

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		286.642,00	91.000,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		286.642,00	91.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		50.000,00	120.000,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-77.145,55	0,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-312.005,93	-217.659,94
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	19,56
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-52.509,48	-6.640,38
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		0,31	108,91
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		-12,27	0,00
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		-11,96	108,91
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-52.521,44	-6.531,47
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		-0,50	0,00
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-52.521,94	-6.531,47
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>H) Otras variaciones</b>		0,00	99,95
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-52.521,94	-6.431,52

# MEMORIA MODELO PYMESFL

## NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Fomentar y contribuir a la enseñanza e investigación científica de excelencia en relación con las enfermedades propias de la retina especialmente en materia de prevención, docencia e investigación, promoviendo los avances científicos en éste área, y la transferencia del conocimiento científico a la práctica clínica en beneficio de todos los afectados. Se consideran fines particulares de esta fundación los siguientes: Promover en España la investigación científica de excelencia en las enfermedades de la retina. Colaborar con centros nacionales e internacionales de investigación en retina. Dotar de oportunidades de formación a los jóvenes investigadores. Fomentar la transferencia de resultados de la investigación a la práctica clínica. Impulsar la creación de empresas innovadoras de tecnología. Fomentar el Desarrollo Profesional Continuo (DPC). Cualesquiera otros fines de naturaleza análoga que pudiera determinar el patronato.

### Información adicional sobre los fines fundacionales:

Fomentar y contribuir a la enseñanza e investigación científica de excelencia en relación con las enfermedades propias de la retina especialmente en materia de prevención, docencia e investigación, promoviendo los avances científicos en éste área, y la transferencia del conocimiento científico a la práctica clínica en beneficio de todos los afectados. Se consideran fines particulares de esta fundación los siguientes: Promover en España la investigación científica de excelencia en las enfermedades de la retina. Colaborar con centros nacionales e internacionales de investigación en retina. Dotar de oportunidades de formación a los jóvenes investigadores. Fomentar la transferencia de resultados de la investigación a la práctica clínica. Impulsar la creación de empresas innovadoras de tecnología. Fomentar el Desarrollo Profesional Continuo (DPC). Cualesquiera otros fines de naturaleza análoga que pudiera determinar el patronato.

### Actividades realizadas en el ejercicio:

- Concierto inaugural "2017 Año de la Retina", celebrado el 17 de enero de 2017 en el Auditorio Nacional de Música.
- Desarrollo y presentación de la Plataforma Multidisciplinar de Diabetes y su Guía de manejo.
- Exposición itinerante "Mírame y descubre el emocionante mundo del azúcar y la diabetes, realizada en ocho ciudades españolas para enseñar a los escolares la importancia de la dieta sana y el ejercicio para prevenir la diabetes, una de las principales causas de ceguera en nuestra país.
- Cupón ONCE dedicada al "2017 Año de la Retina en España".

### Domicilio social:

C/ Xosé Chao Rego, 8 baixo  
Santiago de Compostela  
15705 A Coruña

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

**4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

**5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

**6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

**7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

**NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

Las partidas más relevantes en cuanto a los ingresos de la entidad, han sido las donaciones recibidas por el evento "Año de la Retina en España" que ascendieron a 286.642,00 euros y, en cuanto a la partida de gastos igualmente lo han sido todos los relacionados con este evento referidos a gastos de comunicación, organización de eventos, seminarios, etc.

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	-77.145,55
9. Otros gastos de la actividad	-312.005,93
15. Gastos financieros	-12,27
20. Impuestos sobre beneficios	-0,50
<b>TOTAL</b>	<b>-389.164,25</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	286.642,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	50.000,00
14. Ingresos financieros	0,31
<b>TOTAL</b>	<b>336.642,31</b>

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	0,00
<b>DISTRIBUCIÓN</b>	<b>IMPORTE</b>
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 1. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

### 2. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

### 3. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

### 4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### 5. Permutas

### 6. Instrumentos financieros

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	64.361,81
B) Activo corriente. VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	37.953,42

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	5.190,94

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

De forma general en el balance adjunto se clasifican como corrientes los activos financieros con vencimiento igual o inferior a un año, y como no corrientes si su vencimiento supera dicho período.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

Los activos financieros que posee la Sociedad se clasifican íntegramente en la categoría de préstamos y partidas a cobrar.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

Son activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

La Fundación da de baja los activos y pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas; se informará sobre el criterio seguido en la valoración de estas inversiones, así como el aplicado para registrar las correcciones valorativas por deterioro:

Inexistencia de inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

## 7. Créditos y débitos por la actividad propia

INEXISTENCIA DE CRÉDITOS Y DÉBITOS POR LA ACTIVIDAD PROPIA

## 8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

## 9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

## 10. Impuestos sobre beneficios

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo no corriente. VII. Activos por impuesto diferido	5.023,25

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
20. Impuestos sobre beneficios	-0,50

## 11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	286.642,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	50.000,00
A) 6. Aprovisionamientos	-77.145,55
A) 9. Otros gastos de la actividad	-312.005,93

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



A) 14. Ingresos financieros	0,31
A) 15. Gastos financieros	-12,27
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-0,50

## a) Ingresos y gastos propios

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos

## b) Resto de ingresos y gastos

Los gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Siguiendo el principio de prudencia, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos previsibles y las pérdidas, aún las eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

## 12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

## 13. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	286.642,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
------------	---------

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que obtenidas sin asignación a una finalidad específica se contabilizan directamente en el excedente del ejercicio en que se reconocen.

Las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los fundadores o patronos se sigue este mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen directamente en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

## 14. Negocios conjuntos

Inexistencia de negocios conjuntos

## 15. Transacciones entre partes vinculadas

No se han producido transacciones entre partes vinculadas

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

### II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	37.953,42	37.953,42
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	64.361,81	64.361,81
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	102.315,23	102.315,23

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	41.039,06	41.039,06
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	15.000,00	0,00	41.039,06	56.039,06

### Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

#### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
576 Inversiones a corto plazo de gran liquidez	15.000,00	102.315,23	15.000,00	102.315,23
<b>TOTAL</b>	15.000,00	102.315,23	15.000,00	102.315,23

#### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	15.000,00	102.315,23	15.000,00	102.315,23

Valoración a valor razonable:

Las inversiones financieras a corto plazo que se lucían al inicio del ejercicio, corresponde a una Imposición a plazo fijo que ha sido cancelada durante el ejercicio 2017.

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

## NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

## NOTA 11. FONDOS PROPIOS

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
100 Dotación fundacional	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	101.200,95	-6.531,47	0,00	94.669,48
129 Excedente del ejercicio	-6.531,47	-52.521,94	-6.531,47	-52.521,94
<b>TOTAL</b>	<b>154.669,48</b>	<b>-59.053,41</b>	<b>-6.531,47</b>	<b>102.147,54</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La fundación se encuentra acogida al régimen fiscal especial de la ley 49/2002. La actividad mercantil tributa en Impuesto de Sociedades según el citado régimen especial, las actividades que constituyen la actividad propia de la fundación están exentas de tribulación

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-77.145,55
<b>TOTAL</b>	<b>-77.145,55</b>

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Desarrollo del Estudio Neuton en colaboración con Bayer Hispania SL. "Estudio Phase IV, multicentre, randomized study, to evaluate the efficacy-effectiveness of oflibercept in patients with RVO lesions" . El importe de esta partida hay que adicionar 14.095,86 euros correspondiente a la cuota de IVA soportada no deducible por aplicación de la regla de prorata, cuyo importe se encuentra incluido en la cuenta 631 "ajustes negativos imposición indirecta"

### 13.3. Gastos de personal

INEXISTENCIA DE GASTOS DE PERSONAL

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-6.293,49

(623) Servicios de profesionales independientes	-28.732,94
(624) Transportes	-56,99
(626) Servicios bancarios y similares	-401,08
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-46.251,79
(629) Otros servicios	-175.643,34
(634) Ajustes negativos en la imposición indirecta	-54.626,30
<b>TOTAL</b>	<b>-312.005,93</b>

## Análisis de gastos:

Los gastos de incluidos en la cuenta 623 corresponde a: Asesoría contable, Gestión y asesoramiento acontecimiento de excepcional interés "año de la retina en España", y revisión contable de los gastos del referido acontecimiento de excepcional interés. La cuenta 629 incluye diversos gastos cuyo detalle se expresan en la nota 15A.

La cuenta 634 Ajustes negativos en la imposición indirecta, recoge las cuotas de IVA soportada no deducible, tanto de la actividad propia como de la mercantil.

**13.6. Ingresos**

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	286.642,00	Entidades Privadas (Año de la retina)
<b>TOTAL</b>	<b>286.642,00</b>	

**Actividad mercantil**

Ventas e ingresos de la actividad mercantil: 50.000,00

Procedencia:

Phase IV del Estudio Neuton, multicentre, randomized study.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****1. Análisis de los movimientos de las partidas**

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	286.642,00

<b>TOTAL</b>	286.642,00
--------------	------------

## 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
Evento "2017 Año de la Retina en España"	7471	Entidad privada	Bayer Hispania SL
Evento "2017 Año de la Retina en España"	7471	Entidad privada	Novartis Farmaceutica
Evento "2017 Año de la Retina en España"	7471	Entidad privada	Laboratorios Thea SA
Evento "2017 Año de la Retina en España"	7471	Entidad privada	Carl Zeiss Meditec
Evento "2017 Año de la Retina en España"	7471	Entidad privada	Roche Farma
Evento "2017 Año de la Retina en España"	7471	Entidad privada	Vego Supermercados SAU

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
Evento "2017 Año de la Retina en España"	2017	2017	35.000,00	0,00	35.000,00	35.000,00
Evento "2017 Año de la Retina en España"	2017	2017	150.000,00	0,00	150.000,00	150.000,00
Evento "2017 Año de la Retina en España"	2017	2017	16.500,00	0,00	16.500,00	16.500,00
Evento "2017 Año de la Retina en España"	2017	2017	5.142,00	0,00	5.142,00	5.142,00
Evento "2017 Año de la Retina en España"	2017	2017	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
Evento "2017 Año de la Retina en España"	2017	2017	50.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00
<b>TOTAL</b>			286.642,00	0,00	286.642,00	286.642,00

## 3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

Los ingresos proceden de patrocinadores con destino a la consecución del Evento denominado "2017 Año de la Retina en España", habiéndose cumplido íntegramente las condiciones asociadas a las donaciones.

La valoración de las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido. Las que tienen carácter no reintegrable se imputan como ingresos del ejercicio en el que se devengan los gastos que están financiando.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Formación y Difusión de la Ceguera en España

**Tipo:** Propia

**Sector:** Investigación y Desarrollo

**Función:** Comunicación y Difusión

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Descripción detallada de la actividad:**

Los fines de la fundación de acuerdo con sus Estatutos son: Fomentar y contribuir a la enseñanza de la investigación científica de excelencia en relación con las enfermedades propias de la retina especialmente en materia de prevención, docencia e investigación, promoviendo avances científicos en esta área y la transferencia del conocimiento científico a la práctica clínica en beneficio de todos los afectados.

En el ejercicio 2017 ha realizado como actividad propia de sus fines:

- Formación y Difusión de la Ceguera en España:

1) Programa educativo para la población, desarrollando como herramienta esencial un proyecto tecnológico, video 3D VR, que permite a los usuarios visualizar el interior del organismo los procesos metabólicos. El video ha sido proyectado en las dependencias de CosmoCaixa y CaixaForum de 8 ciudades españolas en colaboración con la Fundación La Caixa, además de su presentación en el Congreso Nacional de la Sociedad Española de la Diabetes, Congreso de la Sociedad Española de Retina y Vitreo y, Congreso de la Sociedad Española de Endocrinología Pediátrica.

2) Programa sobre degeneración macular asociada a la edad y programada sobre Alta Miopía, sensibilizando a la población sobre la importancia del diagnóstico y tratamiento precoz de esta enfermedad. Se ha distribuido un autotest, validado por especialistas en retina, que permite clasificar el riesgo de desarrollar esta enfermedad. Se aportó además información escrita sobre las complicaciones retinianas más frecuentes.

3) Desarrollo de la Plataforma Multidisciplinar de Diabetes. En esta plataforma online se dispone de un área de pacientes en la que se da especial relevancia a la educación diabetológica. La plataforma se ha realizado en colaboración con médicos especialistas implicados en el manejo del paciente con diabetes: oftalmología, endocrinología, medicina interna, medicina de familiar, cardiología, nefrología, cirugía vascular y neurología. La plataforma fue presentada en los siguientes Congresos científicos: XXI Congreso Sociedad Española de Retina y Vitreo, Encuentro de Diabetes y Retina, XXVIII Congreso Nacional de la Sociedad Española de Diabetes, XXXIX Congreso de la Sociedad Española de Endocrinología Pediátrica, 63 Congreso de la Sociedad Española de Angiología y Cirugía Vascular, 93 Congreso Sociedad Española de Oftalmología y X Jornada de Actualización Terapéutica de la red GDPS.

4) Guía de manejo de la Plataforma Multidisciplinar de Diabetes: Se ha editado una guía sobre el manejo de esta plataforma, contando con el aval científico de la Sociedad Española de Retina y Vitreo, Sociedad Española de Oftalmología, Sociedad Española de Endocrinología y Nutrición, Sociedad Española de Endocrinología Pediátrica, Sociedad Española de Médicos Generales y de Familia, Sociedad Española de Angiología y Cirugía Vascular y Sociedad Española de Neurología. La guía ha sido distribuida entre los asistentes a los congresos organizados por las distintas especialidades.

5) Campañas de publicidad y promoción de "2017: Año de la Retina en España"

6) Se ha potenciado la formación de expertos en retina en España, gracias al programa de formación de Expertos en Retina realizado en colaboración con la Sociedad Española de Retina y Vitreo.

7) Organización de números congresos, cursos y reuniones científicas a nivel nacional sobre las enfermedades de la retina.

8) Colaboración en la organización en Madrid del Congreso Internacional sobre Controversias en Oftalmología.

9) Organización de reuniones con asociaciones de pacientes con diabetes, degeneración macular asociada a la edad y alta miopía.

- Distintas actividades como consecuencia del acontecimiento de excepcional interés público a los efectos de lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley 49/2002, denominado " 2017AÑO DE LA RETINA EN ESPAÑA"

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	1,00	1,00	800,00	800,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-274.077,28	0,00	-274.077,28
Arrendamientos	0,00	-6.293,49	0,00	-6.293,49
Servicios profesionales independientes	0,00	-28.732,94	0,00	-28.732,94
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	0,00	-27.878,80	0,00	-27.878,80
Otros Gastos	0,00	-172.440,34	0,00	-172.440,34
Ajustes negativos IVA no deducible	0,00	-38.674,72	0,00	-38.674,72
Transportes	0,00	-56,99	0,00	-56,99
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-274.077,28	0,00	-274.077,28
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	274.077,28	0,00	274.077,28



**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Informar sobre las enfermedades retinales más prevalentes causantes de la ceguera	población adulta	0,00	100.000,00

**A2. INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA MÉDICA****Tipo:** Mercantil**Sector:** Investigación y Desarrollo**Función:** Financiación de actividades de otras entidades**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS**Descripción detallada de la actividad:**

- Identificar y potenciar proyectos en curso referentes a retina
- Promover la creación de un registro nacional de pacientes con alteraciones retinianas por alta miopía y otras patologías.
- Colaborar y promover a nivel nacional e internacional la redes de investigación existentes.
- Promover la creación de nuevas redes de investigación para compartir conocimientos, herramientas y avances.
- Estudio Neuton.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	2,00	2,00	0,00	0,00

**C. Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio	50.000,00	50.000,00

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-77.145,55	0,00	-77.145,55
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-77.145,55	0,00	-77.145,55
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	77.145,55	0,00	77.145,55

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Identificar y potenciar proyectos en curso referentes a retina	sin indicador	0,00	1,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº1</b>	<b>ACTIVIDAD Nº2</b>
<b>Gastos</b>		
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-77.145,55
Gastos de personal	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-274.077,28	0,00
Arrendamientos	-6.293,49	0,00
Servicios profesionales independientes	-28.732,94	0,00
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-27.878,80	0,00
Otros Gastos	-172.440,34	0,00
Ajustes negativos IVA no deducible	-38.674,72	0,00
Transportes	-56,99	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-274.077,28</b>	<b>-77.145,55</b>
<b>Inversiones</b>		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>274.077,28</b>	<b>77.145,55</b>

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-77.145,55	0,00	-77.145,55
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-274.077,28	-37.928,65	-312.005,93
Arrendamientos	-6.293,49	0,00	-6.293,49
Servicios profesionales independientes	-28.732,94	0,00	-28.732,94
Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-27.878,80	-18.372,99	-46.251,79
Otros Gastos	-172.440,34	-3.203,00	-175.643,34
Ajustes negativos IVA no deducible	-38.674,72	-15.951,58	-54.626,30
Transportes	-56,99	0,00	-56,99
Servicios Bancarios y similares	0,00	-401,08	-401,08
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	-12,27	-12,27
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-351.222,83</b>	<b>-37.940,92</b>	<b>-389.163,75</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>351.222,83</b>	<b>37.940,92</b>	<b>389.163,75</b>

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,31
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	286.642,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	50.000,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	0,00	336.642,31

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	0,00	0,00

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

No se han producido desviaciones

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	-52.521,94
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	274.077,28
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	274.077,28
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	221.555,34
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	155.088,74

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	274.077,28
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	274.077,28

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

### Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

#### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CALCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	70.505,11	23.699,47	0,00	94.204,58	65.943,21	70,00	23.699,47
01/01/2014 - 31/12/2014	-45.209,26	125.494,03	0,00	80.284,77	56.199,34	70,00	125.494,03
01/01/2015 - 31/12/2015	-33.256,41	132.856,96	0,00	99.600,55	69.720,39	70,00	132.856,96
01/01/2016 - 31/12/2016	-6.531,47	121.842,47	0,00	115.311,00	80.717,70	70,00	121.842,47
01/01/2017 - 31/12/2017	-52.521,94	274.077,28	0,00	221.555,34	155.088,74	70,00	274.077,28

#### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	0,00	65.943,21	0,00	0,00	0,00	65.943,21	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		25.123,05	31.076,29	0,00	0,00	56.199,34	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			101.780,67	0,00	0,00	101.780,67	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				121.842,47	0,00	121.842,47	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017					274.077,28	274.077,28	0,00



**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				274.077,28
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				274.077,28

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos y cánones	integramente imputable actividad propia	6.293,49
9. Otros gastos de la actividad	623	Asesoría contable y fiscal	integramente imputable actividad propia	5.040,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Asesoría y gestion acontecimiento año retina	integramente imputable actividad propia	15.000,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Secretaría técnica año de la retina	integramente imputable actividad propia	6.676,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Revisión contable año retina	integramente imputable actividad propia	2.000,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Honorarios FNMT certificado electrónico	integramente imputable actividad propia	16,94
9. Otros gastos de la actividad	627	Renovacion dominio "retinaplus"	integramente imputable actividad propia	878,80
9. Otros gastos de la actividad	627	Relaciones publicas y asesoría estratégica	integramente imputable actividad propia	14.400,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Mantenimiento web retina 2017	integramente imputable actividad propia	3.000,00
9. Otros gastos de la actividad	627	Mantenimiento portal plataforma diabetes	integramente imputable actividad propia	9.600,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

9. Otros gastos de la actividad	629	Revisión oftalmologica Velgasa	integramente imputable actividad propia	14.175,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Aval científico de la SEN guía manejo plataforma multidisciplinas diabetes	integramente imputable actividad propia	1.600,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Desplazamientos y viajes reunion 11-03-17	integramente imputable actividad propia	3.556,21
9. Otros gastos de la actividad	629	Reserva espacio Congreso Nacional de Diabetes BCN 17	integramente imputable actividad propia	600,00
13 **. Otros resultados	629	Hosting Fundacion Retinaplus	integramente imputable actividad propia	507,60
9. Otros gastos de la actividad	629	PC+oculus VR Eventos VR diabetes	integramente imputable actividad propia	97.807,53
9. Otros gastos de la actividad	629	Grabación audiovisual, programas, acreditaciones	integramente imputable actividad propia	2.498,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Cierre proyecto diabetes (Virtual Horizons)	integramente imputable actividad propia	42.737,00
9. Otros gastos de la actividad	629	7500 guías plataforma multidisciplinar diabetes	integramente imputable actividad propia	6.113,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Alquiler equipo sonorizacion Palacio congresos Cataluña	integramente imputable actividad propia	1.770,00
9. Otros gastos de la actividad	629	100 Fleyer, prestación plataforma diabetes	integramente imputable actividad propia	86,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Envíos de guía de la plataforma multidisciplinar diabetes	integramente imputable actividad propia	514,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos varios	integramente imputable actividad propia	476,00
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	integramente imputable actividad propia	56,99
9. Otros gastos de la actividad	634	Ajustes negativo imposición indirecta	integramente imputable actividad propia	38.674,72
		<b>TOTAL</b>		<b>274.077,28</b>

## Ajustes negativos del resultado contable

### NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

## **NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**

### **17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

### **17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

### **17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

### **17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

### **17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

### **17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

0

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

### **17.7. Auditoría**

NO se ha realizado auditoría

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

INEXISTENCIA DE BIENES Y DERECHOS

### Obligaciones

Por préstamos recibidos y otros conceptos

ELEMENTO	FECHA DE FORMALIZACIÓN	VALOR NOMINAL	VALOR DE REEMBOLSO	IMPORTE AMORTIZADOS O DEVUELTOS	INTERESES
OTROS ACREEDORES	29/12/2017	5.190,94	5.190,94	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		5.190,94	5.190,94	0,00	0,00

#### LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional

FINES. Afectado al cumplimiento de fines

RESTO. Resto de bienes y derechos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a